ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỦY NGUYÊN

Số:         /UBND-KT&HT

V/v tăng cường công tác kiểm tra, đình

chỉ hoạt động tại các điểm bơi tự phát;

các hoạt động TDTT, vui chơi dưới

nước và mở các lớp học bơi phòng,

chống tai nạn đuối nước, thương tích

cho trẻ em trên địa bàn quản lý

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thuỷ Nguyên, ngày      tháng  5  năm 2024

                     Kính gửi:

- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Khu huấn luyện đua thuyền thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời gian gần đây, tại 1 số tỉnh thành đã xảy ra những vụ việc đuối nước
thương tâm tại các điểm bơi tự phát. Để tăng cường các giải pháp tuyên truyền,
giáo dục và can thiệp, bảo vệ các em trước diễn biến phức tạp của tai nạn đuối
nước, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân
dân các xã, thị trấn tập trung thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống loa, đài
phát thanh của địa phương chấp hành nghiêm Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày
26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp đảm bảo thực
hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng công tác phòng, chống tai
nạn đuối nước cho trẻ em, nhất là vào những dịp hè khi nhu cầu về tập luyện,
vui chơi giải trí gắn với sông, ngòi, ao, hồ, bãi biển, khu vui chơi giải trí, du lịch
biển, bến, bể bơi... tăng cao.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách
nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục về phòng, chống tai nạn đuối
nước cho trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai
nạn đuối nước, đảm bảo an toàn khi qua lại, tham gia hoạt động vùng sông nước
(đặc biệt là khu vực thường xuyên diễn ra các hoạt động dưới nước như bể bơi,
bến bơi, bãi tắm...) đến cha mẹ, người chăm sóc, hộ gia đình, thôn, xóm, tổ dân
phố, khu dân cư, trường học, lớp học để đảm bảo an toàn cho trẻ em.

- Hướng dẫn, khuyến cáo người dân địa phương không thực hiện đi bơi tại
các điểm bơi tự phát, các điểm học bơi và dạy bơi không an toàn. Thường xuyên
kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ bơi, lặn thực hiện nghiêm các
quy định pháp luật về kinh doanh hoạt động bể bơi, yêu cầu các cơ sở kinh
doanh ký cam kết chấp hành các quy định pháp luật, đảm bảo an toàn tuyệt đối
an toàn khi bơi, lặn, chịu trách nhiệm trước pháp luật khi xảy ra vi phạm.

- Rà soát, kiểm tra, xử lý, ngăn chặn kịp thời các nguy cơ gây tai nạn đuối
nước cho trẻ em; các điểm hoạt động thể thao, vui chơi giải trí dưới nước và liên
quan đến môi trường nước trên địa bàn; kiên quyết xử lý các cơ sở kinh doanh
bể bơi không đúng quy định, các điểm dạy bơi và học bơi không an toàn.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn dọc hai bên các sông: Giá,
Kinh Thầy, Hòn Ngọc, Đá Bạc, Bạch Đằng,... tổ chức rà soát các bến tắm tự

2

phát, cắm biển báo, cảnh báo nước sâu, nghiêm cấm người dân, đặc biệt là trẻ
em vào bơi tại các khu vực bến tắm tự phát, trong đó đặc biệt là các xã, thị trấn
dọc hai bên bờ sông Giá như: Minh Đức, Ngũ Lão, Trung Hà, Thủy Triều, Hòa
Bình, Kênh Giang, Chính Mỹ, Kỳ Sơn, Liên Khê, Lưu Kiếm, Minh Tân tăng
cường công tác quản lý và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân
huyện nếu để xảy ra tình trạng xây dựng, sử dụng bến tắm tự phát, lấn, chiếm
dòng chảy, các điểm dạy bơi, học bơi không an toàn trên địa bàn quản lý.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa -
Thông tin và Thể thao khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành
Kế hoạch triển khai chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ
em trên địa bàn huyện năm 2024.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý để ngăn chặn kịp thời các yếu tố,
nguy cơ gây tai nạn đuối nước cho trẻ em; yêu cầu các điểm hoạt động thể thao,
vui chơi giải trí dưới nước và liên quan đến môi trường nước tuyệt đối đảm bảo
tuân thủ theo Nghị định số 36/2019/NĐ-CP ngày 29/4/2019 quy định chi tiết
một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao;
Thông tư số 03/2018/TT-BVHTTDL ngày 19/01/2018 của Bộ Văn hóa, Thể
thao và Du lịch quy định về cơ sở vật chất và tập huấn nhân viên chuyên môn
đối với môn bơi, lặn và các quy định liên quan (nếu là doanh nghiệp kinh doanh
hoạt động thể thao phải có Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh). Kiên
quyết xử lý các điểm dạy bơi và học bơi không an toàn.

- Lựa chọn để tổ chức các hoạt động phù hợp, ý nghĩa nhân Ngày “Gia
đình Việt Nam - 28/6” gắn với Tháng hành động vì trẻ em theo hướng tạo điều
kiện, khuyến khích các hoạt động dạy và bơi an toàn.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở
không đủ điều kiện hoạt động và các biện pháp xử lý vi phạm.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách
nhiệm của các cơ sở giáo dục về phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em.
Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn đuối nước,
đảm bảo an toàn khi qua lại, tham gia hoạt động vùng sông nước (đặc biệt là khu
vực thường xuyên diễn ra các hoạt động dưới nước như bể bơi, bến bơi, bãi
tắm,...) đến các trường học, lớp học để đảm bảo an toàn cho trẻ em.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Văn
hóa - Thông tin và Thể thao tổ chức tốt Giải Bơi thanh, thiếu niên, nhi đồng và
Bơi cứu đuối phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em huyện Thủy Nguyên
năm 2024, tạo hiệu ứng khích lệ hoạt động học và bơi an toàn trên toàn huyện.
Bố trí giáo viên có chuyên môn bơi, lặn tham gia các lớp dạy bơi cho trẻ em,
thanh thiếu nhi trên địa bàn huyện.

4. Phòng Lao động thương binh và xã hội

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Phòng Giáo
dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện tham mưu xây
dựng Kế hoạch và tổ chức tốt Giải Bơi thanh, thiếu niên, nhi đồng và Bơi cứu

3

đuối phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em huyện Thủy Nguyên năm
2024, tạo hiệu ứng khích lệ hoạt động học và bơi an toàn trên toàn huyện.

- Lựa chọn để tổ chức các hoạt động phù hợp, ý nghĩa nhân Tháng hành
động vì trẻ em gắn với Ngày “Gia đình Việt Nam - 28/6” theo hướng tạo điều
kiện, khuyến khích các hoạt động dạy và bơi an toàn.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí, thể dục thể thao phù
hợp với lứa tuổi và sự phát triển về thể lực, trí tuệ, tinh thần của trẻ em; phối hợp
tổ chức tốt hoạt động nhân Ngày “Gia đình Việt Nam - 28/6” gắn với các hoạt
động nhân Tháng hành động vì trẻ em. Đề xuất các giải pháp ưu tiên cho trẻ em
sử dụng cơ sở vật chất thể dục thể thao; thực hiện hỗ trợ dạy bơi cho trẻ em
thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn...

- Bố trí huấn luyện viên, cộng tác viên có chuyên môn Bơi, Lặn mở các
lớp dạy bơi, “Bơi an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em” nhằm tiếp
tục triển khai “Chương trình phổ cập bơi phòng, chống tai nạn thương tích trẻ
em” tại các xã, thị trấn, trường học trên địa bàn huyện.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Phòng
Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện tham mưu
xây dựng Kế hoạch và tổ chức tốt Giải Bơi thanh, thiếu niên, nhi đồng và Bơi
cứu đuối phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em huyện Thủy Nguyên năm
2024, tạo hiệu ứng khích lệ hoạt động học và bơi an toàn trên toàn huyện.

- Xây dựng tin bài đăng tải lên các ứng dụng mạng xã hội; truyền thanh
hàng ngày trên hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn.

6. Đề nghị Khu huấn luyện đua thuyền thành phố

Thực hiện cắm biển báo khu vực, cảnh báo nước sâu, nghiêm cấm người
dân, đặc biệt là trẻ em vào bơi trong khu vực thuộc Khu huấn luyện đua thuyền
thành phố quản lý.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các
xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện; đề nghị Khu huấn luyện đua thuyền
thành phố quan tâm, phối hợp./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các CQ, ĐV liên quan;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Uông Minh Long

		2024-05-02T14:41:45+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-02T15:32:35+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỦY NGUYÊN <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-02T15:32:35+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỦY NGUYÊN <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-02T15:32:36+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỦY NGUYÊN <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!